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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время накоплено

определенное количество экспериментальных и эпидемиологических

данных, свидетельствующих о влиянии стресса не только матери, но и отца

на поведение и физиологические функции потомков. Эпидемиологические

исследования, проведенные в семьях больных посттравматическим

стрессовым расстройством (ПТСР), выявили усиление ПТСР-подобных

симптомов у их потомков, которые сами по себе воздействию

травматического стресса не подвергались (Yehuda et al., 2007; Lehrner et al.,

2014). Следует отметить, что такие ПТСР-подобные симптомы, как

сниженный уровень секреции кортизола и усиление чувствительности

гипофизарно-адренокортикальной системы (ГАС) к сигналам отрицательной

обратной связи выявлены у потомков матерей, страдавших ПТСР, тогда как у

потомков болеющих отцов, напротив, чувствительность ГАС к сигналам

обратной связи снижалась (Yehuda et al., 2014). Эти данные свидетельствуют

о дифференцированном влиянии данной психопатологии отца или матери на

их потомков.

Экспериментальные исследования также выявили эффекты стресса

отцов на развитие, активность ГАС, поведение и способность к обучению

потомков. Однако результаты таких исследований весьма противоречивы.

Так, было установлено, что стрессирование взрослых самцов мышей и крыс

до спаривания их с самками в различных парадигмах приводит у их потомков

обоего пола к снижению секреции кортикостерона в ответ на 15-мин

иммобилизационный стресс, но не изменяет поведенческий фенотип (Rodgers

et al., 2013). В других исследованиях, напротив, показано усиление

депрессивно-подобного и тревожного поведения, а также повышение

базального уровень кортикостерона (Dietz et al., 2011; Franklin et al., 2010).

Вероятно, подобные противоречия вызваны использованием разных по
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длительности и интенсивности стрессорных воздействий, применяемых к

самцам.

Тем не менее, ряд авторов высказали предположение, что

стрессирование отцов в период сперматогенеза является фактором,

увеличивающим предрасположенность их потомков обоего пола к ПТСР и

проявляющимся в снижении активности ГАС (Rodgers, Bale, 2015; Yeshurun,

Hannan, 2019) В связи с тем, что базальная и стрессорная реактивность ГАС

зависит от экспрессии глюкокортикоидных рецепторов в гиппокампе и

медиальной префронтальной коре (McEwen et al., 2016), оценка их

содержания в данных структурах мозга у потомков стрессированных отцов

может дать представление о клеточных механизмах, обуславливающих

изменение активности их ГАС.

В качестве стрессорных воздействий в большинстве

экспериментальных работ использовали стрессирующие процедуры,

вызывающие у животных депрессивно-подобное состояние, т.е. являющиеся

моделью депрессии у человека и сопровождающиеся длительным

повышением уровня глюкокортикоидных гормонов в крови. Моделирование

такого состояния путем хронического введения самцам мышей

кортикостерона в течение 4 недель и получение в последующем от них

потомства выявило существенное влияние повышенного уровня гормона

перед спариванием на поведение их потомков и экспрессию гена

инсулиноподобного фактора роста 2 (ИФР2) в гиппокампе (Short et al., 2016).

Последний факт представляет значительный интерес, поскольку показано,

что ИФР2 играет значительную роль в консолидации памяти: мРНК и

уровень белка ИФР2 повышается в гиппокампе крыс через 20 ч после первой

сессии обучения оборонительной реакции пассивного избегания (РПИ), а

нокдаун гена ИФР2 (Igf2) в дорсальном гиппокампе с использованием

антисмысловых РНК значительно ухудшает длительность сохранения памяти

при выработке РПИ (Chen et al., 2011). Помимо гиппокампа, ИФР2

префронтальной коры, по всей видимости, также играет определенную роль в
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процессах, связанных с памятью. Так, при исследовании post mortem

головного мозга больных шизофренией, характеризующихся выраженными

когнитивными нарушениями, было обнаружено снижение экспрессии Igf2 в

префронтальной коре (Fromer et al., 2016). Показано также, что эффекты

ИФР-2 на память реализуются посредством взаимодействия этого ростового

фактора с катион-независимым маннозо-6-фосфатным рецептором, который

также именуют ИФР2 рецептором 2-го типа (Yu et al. 2020).

В отличие от депрессии, которую экспериментально моделировали в

приведенных выше работах, и которая сопровождается повышенной

базальной активностью ГАС, ПТСР характеризуется преимущественно

сниженной активностью этой системы, что проявляется в низком уровне

глюкокортикоидных гормонов в крови (Yehuda, 2009). Низкий уровень

глюкокортикоидов в крови отцов перед зачатием может оказывать иные

специфические эффекты на их потомство. Однако экспериментальных

исследований влияния ПТСР отца на физиологические функции потомков не

проводили. В связи с этим представляется актуальным проведение сравнения

влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного состояния самцов-

отцов на физиологические функции их потомков.

Цель настоящего исследования состояла в изучении влияния

экспериментального аналога ПТСР или депрессии самцов крыс до

спаривания с интактными самками на поведение, память и гормональные

функции их половозрелых потомков обоего пола.

Задачи исследования:

1. Оценить влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного

состояния самцов-отцов на состояние их репродуктивной системы на

момент подсадки к интактным самкам.

2. Изучить влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного

состояния самцов-отцов на соматическое развитие, ориентировочно-

исследовательскую активность, уровень тревожности, память,
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содержание в крови половых стероидных гормонов и активность ГАС

потомков обоего пола.

3. Оценить уровень глюкокортикоидных рецепторов в областях

гиппокампа и медиальной префрональной коры потомков самцов отцов

с ПТСР-подобным или депрессивно-подобным состоянием.

4. Исследовать экспрессию гена инсулиноподобного фактора роста 2

(Igf2) и его рецептора 2-го типа (Igf2r) в гиппокампе и неокортексе

потомков самцов отцов с ПТСР-подобным или депрессивно-подобным

состоянием.

Новизна исследования. Впервые установлено более значительное

влияние ПТСР-подобного состояния самцов, создаваемое в парадигме

«стресс-рестресс», на показатели сперматогенеза на момент подсадки к

интактным самкам по сравнению с депрессивно-подобным состоянием,

которое вырабатывали в парадигме «выученная беспомощность».

Впервые показано, что выраженность изменений соматического

развития, ориентировочно-исследовательской активности, уровня

тревожности, нарушения памяти и активности ГАС наиболее значительна у

потомков обоего пола, родившихся от самцов-отцов с ПТСР-подобным

состоянием. Показано, что у потомков самцов-отцов с депрессивно-

подобным состоянием наблюдаются минимальные нарушения соматического

развития, поведения и памяти, но выявляется снижение уровня тестостерона,

также, как и у потомков самцов-отцов с ПТСР-подобным состоянием. При

этом у самок, родившихся от самцов обеих экспериментальных групп

изменений в уровне эстрадиола не выявлено. Кроме того, у потомков самцов-

отцов с депрессивно-подобным состоянием обнаружены изменения в

активности ГАС, зависимые от пола потомков. Нарушения активности ГАС

потомков самцов-отцов с ПТСР-подобным или депрессивно-подобным

состоянием сопровождаются изменением уровня глюкокортикоидных

рецепторов в гиппокампе и медиальной префронтальной коре в зависимости

от пола потомков.
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Впервые установлено, что моделирование ПТСР у самцов-отцов,

сопровождается ухудшением памяти их потомков и снижением экспрессии

Igf2 в гиппокампе и неокортексе, но только у потомков-самцов, а не самок.

Вместе с тем экспрессия Igf2r, кодирующего ИФР2Р, не изменяется, что

свидетельствует о значимости снижения именно ИФР2 в нарушении памяти.

Моделирование депрессии у самцов-отцов не влияет ни на память, ни на

экспрессию Igf2 и Igf2r в головном мозге потомков.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Данное

исследование способствует решению фундаментальной задачи физиологии –

изучению действия стресса отцов на физиологические функции их потомков

обоего пола. Результаты такого исследования важны для развития

представлений о молекулярно-клеточных механизмах, обуславливающих

последствия стресса отцов в отношении ориентировочно-исследовательской

активности, тревожности, памяти и гормональных функций потомков.

Выявленные изменения экспрессии гена ИФР2 в мозге потомков – самцов

вносят вклад в понимание механизмов нарушения их памяти, возникающее

вследствие воздействия неблагоприятных факторов (стрессоров) на организм

отцов.

Проведенные исследования, учитывающие «фактор отца» для здоровья

потомков, имеют практическое значение в связи с широкой

распространенностью психических нарушений и снижением фертильности у


[…]


Использование в исследовании потомков обоего пола позволило нам выявить

определенную секс-зависимую специфичность модельной психопатологии

отцов на потомков

Для моделирования ПТСР у самцов крыс мы использовали парадигму

«стресс-рестресс», в которой основным воздействием служит

травматический комбинированный стресс с последующим дополнительным

стрессированием (рестрессс)через 6 сут, но более слабым и менее

продолжительным. Рестресс служит триггером для развития стойкого ПТСР-

подобного состояния, сопровождающееся снижением уровня кортикостерона

и усилением чувствительности ГАС к сигналам отрицательной обратной

связи не менее 10 дней. В качестве модели депрессии использовали

парадигму «выученная беспомощность», где самцов подвергали часовой

электро-кожной стимуляции в режиме неизбегаемости и

неконтролируемости. Такое воздействие создает не только повышенный

уровень кортикостерона в крови, но и нарушает регуляцию ГАС по

механизму отрицательной обратной связи на протяжении не менее 10 дней. В

обоих парадигмах по сути используется однократное сильное стрессорное

воздействие, что позволяет дифференциально учитывать влияние уровня

кортикостерона в крови самцов в процессе сперматогенеза на их потомков.

Этому также способствовало то, что физиологические функции потомков

отцов, стрессированных с использование двух парадигм, были изучены в

однотипных экспериментальных условиях и с использованием сходной

методологии.

Мы впервые получили доказательства тому, что основным фактором,

влияющим на физиологические функции потомков, является, по всей

видимости, длительность и интенсивность стрессорного воздействия,

которому подвергается самец-отец, а не уровень кортикостерона в их крови в
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период сперматогенеза. Так, соматическое развитие, поведенческий фенотип

и процессы, связанные с памятью, в большей мере нарушались у потомков

самцов, которые подвергались травматическому стрессу в течение 2-х ч и

последующему рестрессу. Причем у потомков самок и самцов были

выявлены особенности влияния такого стрессирования самцов-отцов. В

целом, можно утверждать, что наибольшие нарушения были выявлены у

потомков мужского пола. Применение к самцам отцам часовой электро-

кожной стимуляции оказывало незначительное влияние на поведенческий

фенотип и память потомков обоего пола.

Мы также впервые показали снижение экспрессии Igf2 в неокортексе и

гиппокампе самцов – потомков отцов с ПТСР-подобным состоянием,

характеризующихся нарушением памяти. Эти данные дают дополнительные

сведения о роли ИФР2 в процессах, связанных с формированием памяти.

Следует отметить, что стрессирование самцов-отцов в обоих

парадигмах вызывает не только сниженный базальный уровень

кортикостерона в крови потомков - самок, но и снижение стрессорной

реактивности ГАС. Сходный профиль активности ГАС был выявлен и у

потомков самцов тех отцов, у которых моделировали ПТСР. При этом у

потомков самцов отцов с моделированием депрессии базальная и

стрессорная активность ГАС не изменялась по сравнению с потомками

контрольных отцов, но торможение их ГАС после стрессорной активации

была нарушена. Мы пришли к заключению, что, у потомков самок изменение

активности ГАС происходит вследствие самого стресса отца, а у потоков

самцов зависит от того, какую парадигму использовали для стрессирования

самцов отцов и, вероятно, от уровня кортикостерона, который создавался в

этих парадигмах. Также независимо от типа стресса отцов у их

половозрелых потомков самцов снижается уровень тестостерона в крови, что

является последствием самого стресса.

Возможность отцовского вклада в потомство у многих видов ограничена

сперматозоидами, поэтому в качестве основного механизма действия стресса
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отца на различные функции потомков рассматривается эпигенетическая

модификация генома в сперматозоидах, связанная с метилированием ДНК,

модификацией гистонов и экспрессией микроРНК. Анализируя литературу

по данному вопросу, а также учитывая данные по изменению спектра

коротких РНК в сперме стрессированных отцов, полученных в нашей

лаборатории, мы заключили, что изменение экспрессии некоторых

микроРНК в сперме при отцовском стрессе может носить универсальный

характер. Дальнейшие исследования в этом направлении могут

способствовать выявлению специфических биомаркеров в сперме, которые

будут свидетельствовать о неблагоприятном прогнозе для здоровья

потомства.
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ВЫВОДЫ

1. ПТСР-подобное состояние оказывает более значительное

влияние на состояние семенников и сперматогенез самцов, чем

депрессивно-подобное состояние, несмотря на снижение уровня

тестостерона в равной мере при моделировании обеих психопатологий.

2. ПТСР-подобное состояние самцов-отцов в период

сперматогенеза проявляется у их потомков в виде отставания в

соматическом развитии, в изменениях ориентировочно-исследовательской

активности, уровня тревожности и памяти в зависимости от пола

потомков.

3. Состояние «выученная беспомощность» (модель депрессии)

самцов-отцов оказывает незначительные эффекты на соматическое

развитие, ориентировочно-исследовательскую активность и память их

потомков обоего пола.

4. Последствия стрессирования самцов-отцов в двух парадигмах

проявляются у их потомков-самцов в виде снижения уровня тестостерона

и не затрагивают уровень эстрадиола у самок.

5. ПТСР-подобное или депрессивно-подобное состояние самцов-

отцов оказывает сходное влияние на базальную и стрессорную активности

ГАС их потомков-самок, но дифференциальное влияние на активность

ГАС потомков-самцов. Выявленные изменения активности ГАС

сопровождаются изменениями количества глюкокортикоидных

рецепторов в СА1 поле гиппокампа и зубчатой извилине, а также в

медиальной префронтальной коре в зависимости от пола потомков.

6. Нарушение памяти самцов, но не самок - потомков отцов с

ПТСР-подобным состоянием - сопровождается снижением экспрессии

гена инсулиноподобного фактора роста 2 (Igf2) в гиппокампе и

неокортексе, но не изменяет экспрессию гена его рецептора 2-го типа

(Igf2r) в гиппокампе.
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