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Отзыв

официального оппонента

д.б.н. Романовой Ирины Владимировны

на диссертацию Холовой Гулрухсор Исхокджоновны на тему

«ВЛИЯНИЕ СТРЕССА ОТЦА НА ПОВЕДЕНИЕ И ГОРМОНАЛЬНЫЕ

ФУНКЦИИ ПОТОМКОВ: ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности l.5.5 – физиология человека и животных.

Актуальность проведенного исследования. Исследования

отсроченных последствий влияния стресса на организм – чрезвычайно важны

как для физиологии, так и для медицины. Вопрос о том, что последствия

стресса, перенесенного родителями, отмечаются и у их потомков, стоит

чрезвычайно остро в настоящее время. В этой связи исследования влияния

стресса, перенесенного будущим отцом, на его потомков обоего пола, очень

актуальны. Автором диссертации проведены экспериментальные

исследования на крысах, которые моделируют не только депрессивно-

подобное состояние, но и посттравматическое стрессовое расстройство.

Таким образом, разнонаправленные изменения активности гипофизарно-

адренокортикальной системы, соответственно увеличение и снижение,

которые наблюдаются при этих состояниях, ставит вопрос о возможности

специфичного влияния гипофизарно-адренокортикальной системы отца на

развитие его потомков в зависимости от ее функционального состояния.

Данные, полученные диссертанткой, создают фундаментальную базу для

возможности прогнозирования и коррекции психо-эмоционального статуса у

детей, рожденных от отцов, перенесших сильный стресс.

Автором диссертации были поставлены 4 задачи: 1) Оценить влияние

ПТСР-подобного или депрессивно-подобного состояния самцов-отцов на

состояние их репродуктивной системы на момент подсадки к интактным

самкам. 2) Изучить влияние ПТСР-подобного или депрессивно-подобного

состояния самцов-отцов на соматическое развитие, ориентировочно-
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исследовательскую активность, уровень тревожности, память, содержание в

крови половых стероидных гормонов и активность ГАС потомков обоего

пола. 3) Оценить уровень глюкокортикоидных рецепторов в областях

гиппокампа и медиальной префрональной коры потомков самцов отцов с

ПТСР-подобным или депрессивноподобным состоянием. 4) Исследовать

экспрессию гена инсулиноподобного фактора роста 2 (Igf2) и его рецептора

2-го типа (Igf2r) в гиппокампе и неокортексе потомков самцов отцов с ПТСР-

подобным или депрессивно-подобным состоянием. Решение этих задач

позволило автору ответить на вопрос, который был сформулирован в цели

выполненного исследования.

Научная новизна исследования, теоретическая и практическая

значимость полученных результатов, сформулированных в диссертации.

Диссертационное исследование проведено на модельных объектах, автором

получено много новых данных, которые могут быть учтены и в практической

медицине. В частности, показано, что посттравматическое стрессорное

расстройство у отцов сопровождается изменением показателей их

сперматогенеза, а у их потомков обоего пола наблюдаются изменения

соматического развития, ориентировочно-исследовательской активности,

уровня тревожности, нарушения памяти и активности гипофизарно-

адренокортикальной системы. При этом нарушение памяти у их потомков-

самцов (но не самок) связано со снижением в гиппокампе и неокортексе

экспрессии гена, кодирующего инсулиноподобный фактор роста 2, но не его

рецептора. Полученные результаты должны быть учтены в медицинской

практике репродуктивных технологий, в частности, при экстракорпоральном

оплодотворении.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, личный вклад
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автора. Автор вынесла на защиту 4 положения: 1) ПТСР-подобное состояние

самцов-отцов оказывает более значительное влияние на состояние

репродуктивной системы и показатели сперматогенеза по сравнению с

депрессивно-подобным состоянием. 2) Нарушение соматического развития,

поведения и памяти потомков обоего пола более выражены у потомков

самцов-отцов с ПТСР-подобным состоянием по сравнению с потомками

самцов-отцов в депрессивно-подобном состоянии. 3) ПТСР-подобное или

депрессивно-подобное состояние самцов-отцов оказывает дифференциальное

влияние на активность ГАС потомков самцов и количество

глюкокортикоидных рецепторов в мозге, тогда как у потомков самок

активность ГАС и количество глюкокортикоидных рецепторов в мозге

изменяются сходным образом при моделировании обеих психопатологий у

самцов-отцов. Изменения уровня половых стероидных гормонов в крови

потомков стрессированных отцов не зависит от использованной стрессорной

процедуры (модель психопатологии), но определяется полом потомков. 4)

Изменения экспрессии гена инсулиноподобного фактора роста 2 в мозге

сопровождается нарушением памяти самцов - потомков отцов с ПТСР-

подобным состоянием.

Эти положения были сформулированы на основании анализа и

обобщения полученных автором диссертации новых фактов, которые

отражены в выводах. Автор диссертации принимала непосредственное

участие во всех этапах исследования и анализа полученных результатов. Для

исследования были использованы адекватные поставленным задачам методы,

достоверность полученных результатов не вызывает сомнений,

Основные результаты диссертации представлены в 5 статьях в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, и

индексированных в базах Web of Science и Scopus, а также в материалах

нескольких всероссийских конференций.

Структура и содержание диссертации.
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Диссертация Холовой Г.И. построена по традиционному плану, состоит

из введения, четырех глав (обзор литературы, материалы и методы

исследования, результаты, обсуждение результатов), заключения, выводов и

списка литературы, состоящего из 267 ссылок. Работа изложена на 151

страницах текста, иллюстрирована 4 таблицами и 24 рисунками.

Глава 2 (Обзор литературы) представлена на 32 страницах текста.

Автор рассматривает исторический аспект формирования представлений о

стрессе, организация гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальной системы,

роль гормонов и нейрогормонов гипоталамо-гипофизарно-

адренокортикальной системы в стрессорном ответе, строение и регуляция

мужской репродуктивной системы, строение и функции семенников,

сперматогенез, организация гипоталамо-гипофизарно-семенниковой

системы, влияние неблагоприятных факторов среды на мужскую

репродуктивную систему, влияние стресса отца на физиологические функции

потомства, моделирование посттравматического стрессорного расстройства и

депрессии у животных и адекватных факторы их оценки. Т.о. в

литературном обзоре есть все необходимые для анализа разделы. В целом,

текст Обзора легко читается. Однако формулировка задач исследования

воспринималась бы лучше, если Обзор литературы заканчивался бы

заключением, в котором автор обосновал бы необходимость решить задачи,

сформулированные в диссертационной работе.

Вопросы:

1) На С.19. “…кортиколиберин, локализованный в экстрагипоталамических

структурах мозга”… - о каких конкретно структурах идет речь?

2) “АКТГ усиливает синтез и высвобождение глюкокортикоидов (ГК) и, в меньшей

степени, минералокортикоидов…”. Какой механизм влияния АКТГ на

минералокортикоиды, вырабатываемые в клубочковой зоне коры надпочечников,

имеется ввиду? Известно, что АКТГ непосредственно, через соответствующие

рецепторы, участвует в регуляции клеток пучковой зоны коры надпочечников,

которые вырабатывают глюкокортикоиды.
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3) Авторы приводят данные о строении семенника, что является необходимой в

данном обзоре информацией. Однако, было бы корректным цитировать авторов,

которые непосредственно занимались этой проблемой, а не Ноздрачев, Поляков,

2001, С.22.

4) Обозначения, использованные в тексте и в рисунках не всегда унифицированы

(С.33. подписи к рисунку 2).

Глава 3 (Материалы и методы) представлена на 14 страницах. Автор

приводит характеристику экспериментальных животных, подробно

описывает манипуляции, проведенные с животными, для получения

экспериментальных моделей в основном со ссылками на литературные

источники, где ранее это было использовано. Приводит описание

общепринятых методик оценки различных параметров поведения животных,

подготовки проб, морфофункциональных, иммуногистохимических,

молекулярных и биохимических исследований. Таким образом, в работе

использованы адекватные для решения поставленных задач современные

методы. Статистическая обработка результатов проведена корректно,

использованы адекватные для каждой методики критерии с достаточным

количеством животных.

Замечания:

1) С.51. “Стадию эстрального цикла определяли по характеру окрашенных азур-

эозином вагинальных мазков”. Здесь можно было бы дать ссылку на литературу, где

указывается на необходимость применения именно этой окраски вагинальных

мазков.

2) На С.61. автор указывает, что иммуногистохимические реакции проведены с “ C

помощью метода немеченых антител (авидин-биотинового)…”…Однако реально

был использован метод непрямого иммуномечения с использованием именно

меченых вторичных антител, о чем свидетельствует информация в

сопроводительных документах (ab64261: вторичные анти-кролик антитела

биотинилированные и стрептавидин, конъюгированный пероксидазой).

3) С. 58. “а также количество и площадь клеток Лейдига в участке интерстиция”. О

каком участке идет речь? Это стандартная площадь?
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4) Неудачное выражение ”исследовали под световым микроскопом…” С. 59.

Исследовали с помощью светового микроскопа!

Глава 4 (Результаты) представлена на 32 страницах, автор приводит

подробное описание полученных данных, которые наглядно

иллюстрированы рисунками.

Замечания:

1) На приведенных графиках можно было бы указать индивидуальные значения,

чтобы можно было увидеть индивидуальные отличия в группе.

2) Рис. 24 (С.96). Автор демонстрирует иммуногистохимические реакции к

глюкокортикоидным рецепторам в структурах гиппокампа и областях коры

больших полушарий мозга. Однако стоило бы указать и источники, указывающие

на координаты, по которым проводили идентификацию структур (например, ссылку

на атлас мозга крысы).

Глава 5 (Обсуждение результатов) представлена на 19 страницах,

легко читается. Автор удачно связывает полученные в диссертационном

исследовании результаты с тем, что получено ранее.

Анализ полученных в настоящем исследовании результатов позволил

автору сформулировать 6 логичных выводов, которые соответствуют

содержанию представленных в диссертации результатов исследований

автора.

Текст автореферата (26 страниц) представлен в хорошем стиле и

полностью соответствует содержанию диссертационной работы.

В целом, работа Г.И. Холовой производит хорошее впечатление. Она в

полной мере соответствует заявленной специальности.

В порядке научной дискуссии, можно сформулировать следующие

вопросы:

1) В ходе выполнения исследования было выявлено влияние стресса

отцов на репродуктивные показатели их потомства мужского пола
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